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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá využitím dramatické výchovy při vyučování

českého jazyka v 1. ročníku základní školy, a to zejména v oblasti rozvoje čtenářské

gramotnosti. Teoretická část je rozdělena na tři dílčí kapitoly. První z nich se věnuje

výuce čtení, pojmu čtenářská gramotnost a vztahu k Rámcově vzdělávacímu

programu. Druhá část se týká dramatické výchovy a jejímu uplatněním při práci

s texty ze slabikáře. Vymezuje místo dramatické výchovy v Rámcově vzdělávacím

programu a ve školním vyučování. V závěru tato část shrnuje propojení výuky čtení

s dramatickou výchovou. Praktická část je věnována projektu, který se uskutečnil

v 1. ročníku základní školy. Projekt ověřuje možnosti a meze využití metod

dramatické výchovy pro zefektivnění rozvoje čtenářské gramotnosti ve výuce

založené na práci se slabikářem.
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Abstract

The bachelor thesis deals with using drama in education in teaching Czech

language in the 1st grade of a primary school, especially in the field of reading

literacy development. The theoretical part is divided into three sub-chapters. The first

one is dedicated to teaching reading, the concept of reading literacy and the

relationship with the Framework Education Programme. The second part is related

to drama in education and its application in working with texts from a spelling book. It

defines the place of drama education within the Framework Education Programme

and in the school lessons. In conclusion, this section summarizes the

interconnection of reading lessons and drama education. The practical part is

dedicated to a project, which took place in the 1st grade of a primary. The project

verifies the possibilities and limits of using the methods of drama in education to

make the development of reading literacy more effective in teching based on working

with the spelling book.
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Úvod

Téma pro svou bakalářskou práci jsem nemusela hledat dlouho. Jako učitelka

1. ročníku se často potýkám s otázkou, jak efektivně u dětí rozvíjet čtenářskou

gramotnost souběžně s výukou prvopočátečního čtení. Vzhledem k tomu, že při

výuce využívám metod dramatické výchovy, jevilo se toto spojení jako optimální.

Rozhodla jsem se realizovat projekt, ve kterém propojím výuku čtení s dramatickou

výchovou.

Cílem teoretické části je vymezit pojem čtenářská gramotnost a poukázat na

její možnosti propojení s Rámcově vzdělávacím programem. Vedle čtenářské

gramotnosti je tématem teoretické části i dramatická výchova. Vymezuji její pojem,

principy a metody. Poslední kapitola teoretické části se zabývá východisky pro

dramatickou výchovu v procesu vzdělávání.

Cílem praktické části je naplánovat, zrealizovat, zhodnotit a popsat projekt

uskutečněný v 1. ročníku základní školy. Projekt proběhl ve třech dnech, vždy 1., 2. a

3. vyučovací hodinu. V rámci projektu jsem hledala cesty k různorodé práci s texty ze

slabikáře. Záměrem projektu bylo využití dramatické výchovy v hodinách českého

jazyka.

Projekt byl plánován za účelem získání odpovědí na tyto otázky:

 Jak může přispět využití dramatické výchovy k efektivitě výuky

prvopočátečního čtení?

 Jak může pedagog využít dramatické výchovy při práci se slabikářem,

pokud u dětí rozvíjí čtenářskou gramotnost?

Bakalářská práce by měla poskytnout odpovědi na tyto otázky a být inspirací

pro pedagogy, kteří hledají cesty k rozvoji čtenářské gramotnosti u žáků mladšího

školního věku.
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1. Výuka čtení v 1. ročníku základní školy

Když dítě nastupuje do školy, těší se, že se naučí číst. V prvním ročníku

základní školy se tomu skutečně naučí. Nepůjde ale pouze o čtení slov a vět, naučí

se také číst mezi řádky, prožije mnoho příběhů ze slabikáře a první čítanky, naučí se

v textu orientovat se a nacházet informace. Naučí se skutečnému čtení. Naučí se

tomu díky pedagogovi, který rozvíjí u svých žáků čtenářskou gramotnost, vede žáky

ke kritickému myšlení, nechává ožívat texty a podněcuje u dětí zájem o knihy. Není

to úkol snadný, je tedy pochopitelné, že se mu mnozí primární pedagogové vyhýbají.

Na počátku školní docházky je hlavním cílem naučit žáky především číst

správně a přiměřeným tempem. Pro výuku čtení se v současné době využívá několik

metod. Mezi nejvíce využívané patří analyticko-syntetická metoda, metoda

globálního čtení, genetická metoda či metoda splývavého čtení. Pro žáky není tak

důležitá metoda, ale to, jak pedagog vede žáky na jejich cestě ke čtení a vztahu ke

knihám.

1. 1 Čtenářská gramotnost

Čtenářská gramotnost, úzce související s výukou čtení, je pojem zpracovaný

v mnoha publikacích. Některé o ní hovoří v širším slova smyslu ve spojení s psaním,

jiné definice jsou zaměřeny více na rozvoj čtenářských dovedností. Takovým

příkladem je definice z pedagogického slovníku, kde je čtenářská gramotnost

vymezena jako „komplex vědomostí a dovedností jedince, které mu umožňují

zacházet s písemnými texty běžně se vyskytujícími v životní praxi (např. železniční

jízdní řád, návod k užívání léku). Jde o dovednosti nejen čtenářské, tj. umět si texty

přečíst a porozumět jim, ale také dovednosti vyhledávat, zpracovávat, srovnávat

informace obsažené v textu, reprodukovat obsah textu, aj.“ 1 Tato definice jasně

ukazuje na důležitost spojení získaných poznatků a zkušeností s dovednostmi

z každodenního života.

1
Průcha, Walterová, Mareš, s. 42
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 Ke srovnání uvádím definici, která zmiňuje v souvislosti se čtením také psaní.

„Počáteční čtenářská gramotnost zahrnuje vedle rozvoje dovednosti čtení také

rozvoj psaní, vyjadřování a aktivního poslechu, důraz je ale zároveň kladen na

význam rozvoje pozitivního vztahu ke čtení a rozvoje návyku využívat čtení jako

prostředek komunikace dalšího vzdělávání.“ 2

Čtenářská gramotnost má několik rovin, a každá z nich obsahuje mnoho

dílčích dovedností. Znalost těchto dovedností umožňuje učitelům chápat

problematiku rozvoje čtenářské gramotnosti přesněji, umožňuje také cíleněji

plánovat výuku a volit efektivní metody pro jednotlivé hodiny směřující k daným

cílům.

Zde uvádím přehled jednotlivých rovin čtenářské gramotnosti a jejich stručné

vysvětlení. 3

Vztah ke čtení je základním předpokladem pro další práci v oblasti rozvoje

čtenářství. Pokud se u žáka vytvoří vztah ke čtení, může pedagog efektivně rozvíjet i

další roviny čtenářské gramotnosti. Žák si vybírá knihy, které mu přináší zážitek

z četby a využívá je jako zdroj poznání. S ostatními čtenáři, např. v rámci

čtenářských dílen, sdílí své prožitky a vyjadřuje, proč se mu text líbil nebo nelíbil.

Doslovné porozumění znamená dekódování napsaného. Žák doslovně

porozumí tomu, co je v textu napsáno a poté vypráví vlastními slovy. V textu dokáže

oddělit podstatné od nepodstatného a pozná hlavní dějovou linii, kterou průběžně

sleduje.

Vysuzování v pojetí čtenářské gramotnosti znamená formování hlavní

myšlenky textu, především té, která není doslovně uvedena, ale i tvoření domněnek

a hypotéz. Žák posoudí autorský záměr, obsah a použité prostředky vzhledem

k pravděpodobnému adresátovi textu.

Metakognice, která stanovuje čtenářské cíle a vyhodnocuje jejich dosažení,

ovlivňuje u žáka výběr vhodného textu a účel čtení konkrétního textu. Žák také umí

volit vhodné strategie čtení v souladu s jeho záměrem a v případě potřeby je mění.

2
Vykoukalová, Wildová, s. 16-17

3
Šlapal, Košťálová, Hausenblas, s. 12 - 13
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Žák je schopen sdílení svých dojmů, závěrů, pocitů a prožitků z četby, ať už

ústně či písemně. Také naslouchá druhým a uvažuje o kontextech interpretace.

Četbou druhých se inspiruje.

V poslední řadě je žák schopen po přečtení textu kriticky zamyslet a využít

informace a myšlenky z četby k rozšíření dosavadních vědomostí, názorů a

zkušeností. Přečtený text propojí s jinými přečtenými texty. Na této úrovni žák

využívá zkušenosti z četby pro rozvoj slovní zásoby, vlastního vyjadřování.

Čtenářská gramotnost jde ruku v ruce se vztahem ke čtení. Čtení by se mělo

stát zábavou a radostí, při které dochází k postupnému zdokonalování čtenářských


[…]


zklidnily. Vím, že nelze takto plánovat každý den, že je vhodné střídat aktivitu

s klidnými činnostmi, ale pro tento den se to vyplatilo.

Jako velmi přínosné hodnotím propojení s prvoukou. Témata textu o pěnkavě

se shodovala s tématy probíranými v tu dobu v prvouce.
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7. Zhodnocení projektu

Projekt, který jsem popsala v této práci je jedním z mnoha, které se svou

třídou od září letošního školního roku realizuji. Je tedy nespornou výhodou, že

dramatická výchov je pro ně běžnou výukovou metodou.

Výběr textů se řídil mezipředmětovými vztahy, především šlo o prvouku, ale

také jejich délkou a obsahem. I po realizaci projektu si za výběrem textů stojím a

pozitivně hodnotím vybrané téma přírody. Poskytlo nám pro práci mnoho inspirace a

námětů.

Rozdělení projektu do tří dnů (pondělí, středa a pátek) bylo vhodné. Mezitím

jsme se soustředili více na matematiku a jiné vyučované předměty.

Cílem projektu bylo nastínit pedagogům možnosti práce se slabikářem pomocí

metod dramatické výchovy. Věřím, že jsem poskytla v tomto ohledu alespoň takový

náhled na práci, který bude pedagogy inspirovat a dodá jim odvahy nebát se vykročit

ze stereotypů.
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Závěr

V předkládané bakalářské práci se zabývám čtenářskou gramotností a

možnostmi jejího rozvoje prostřednictvím metod dramatické výchovy.

Pro teoretický základ dané problematiky mi posloužily odborné publikace a

internetové zdroje, pro praktickou část to byly především mé vlastní zkušenosti s

výukou v 1. ročníku základní školy, ale také ze studia dramatické výchovy na DAMU.

Projekt, na kterém stojí tato práce, odpovídá na dvě základní otázky:

„Jak může dramatická výchova přispět k efektivitě výuky prvopočátečního čtení?“

Dramatická výchova pomáhá rozvíjet jazykové kompetence, které jsou

důležité pro správné porozumění textu. Je nápomocná při rozvoji dovedností, jež

jsou součástí výuky čtení, např. spojování situací z četby s reálnými zkušenostmi

dětí či vnímání pocitů, postojů, myšlenek, hodnot a životních situací. Žák se v rovině

dramatické výchovy učí vstupovat do role a v ní jednat, což upevňuje používání

správné intonace vět, které je snadno přenosné do čtení. Také dechová a artikulační

cvičení jsou vhodným doplňkem výuky čtení v průběhu prvního ročníku.

„Jak může pedagog využít dramatické výchovy při práci se slabikářem, pokud u dětí

rozvíjí čtenářskou gramotnost?“

Při práci se slabikářem je pedagogovi dána možnost přistupovat k jednotlivým

textům z několika úhlů pohledu. Je pedagogem, který využívá texty k pouhému

nácviku čtení? Stává se text východiskem pro následnou práci? Propojuje témata ze

slabikáře s tématy jiných vyučovaných předmětů? Vede žáky k četbě i jiných textů?

Plánuje systematicky rozvoj čtenářské gramotnosti žáků?

Pokud pedagog cítí přirozenou potřebu rozvíjet u žáků čtenářskou

gramotnost, přizpůsobuje tomu výuku a hledá metody, které mu na této cestě

pomohou. V tuto chvíli se nabízí celé škála možností, od propojení českého jazyka

s dramatickou výchovou a jejich očekávaných výstupů, přes projektové vyučování,

mezipředmětové vztahy, až k vytvoření inscenace na základě literární předlohy.

Záleží pouze na každém z nás, jak se k tomuto úkolu postavíme.
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Příloha č. 5 Text ze slabikáře k tématu LES
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Příloha č. 6 Text ze slabikáře k tématu ŘEKA
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Příloha č. 7 Text ze slabikáře k tématu JARO
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Příloha č. 8 Text k tématu LES, se kterým jsme pracovali

Hynek a Hanuš jdou k lesu.

Z lesa se ozývají hlasy.

Vít s Hanou nesou košík.

Láká je hod šiškou na cíl.

Cílem je kmen smrku.

Nejlépe hází Hynek.
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Příloha č. 9 Pracovní list k tématu LES

Co dělají děti?

Vít _____________________________________________________

Hanuš __________________________________________________

Hynek __________________________________________________

Odpovězte na otázky.

Kde je Hana a Vít? _______________________

Kam hází Hynek? ________________________

KDO CO
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Příloha č. 10 Text k tématu ŘEKA, se kterým jsme pracovali

Řeka teče z hor. Tam nahoře má pramen.

Potůček si to namíří dolů.

Přidá se další potůček a je tu potok.

Přidá se další potok a je tu bystřina.

Bystřina skáče přes kameny. Žene se dolů do údolí.

Přidá se potůček, přidá se potok a z bystřiny je řeka.

Na jaře přijde velká voda. Voda zatopí pole a louky.

Řeka unáší dřevo, klády, keře, sudy, psí boudy...
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Příloha č. 11 Informace, které děti hledají po třídě k tématu LES

Smrk je jehličnatý strom.

Z šišek vypadávají semínka.

Šišky na smrku rostou dolů.

Ze smrkového dřeva se vyrábí housle.

V lese rostou jehličnaté i listnaté stromy.

Malé smrčky využíváme na Vánoce.

Šiškami se může topit v kamnech.
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Příloha č. 12 Text, který byl rozstříhaný, a žáci jej postupně lepili

Řeka teče z hor. Tam nahoře má pramen.

Potůček si to namíří dolů.

Přidá se další potůček a je tu potok.

Přidá se další potok a je tu bystřina.

Bystřina skáče přes kameny. Žene se dolů do údolí.

Přidá se potůček, přidá se potok a z bystřiny je řeka.

Na jaře přijde velká voda. Voda zatopí pole a louky.

Řeka unáší dřevo, klády, keře, sudy, psí boudy...