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Bc. Klára KUJANOVÁ

Volba tématu této bakalářské práce vznikla z iniciativy autorky- učitelky 1. ročníku na 1. stupni běžné

základní školy, která se ve své každodenní praxi usiluje o realizaci na dítě orientovaného pojetí výuky,

činnostní vyučování včetně využívání metod dramatické výchovy. Zároveň si ale uvědomuje, že

takové pojetí stále není mezi pedagogy většinové, setkává se s nedůvěrou a snad i nepochopením.

V případě výuky prvopočátečního čtení vychází z přesvědčení, že mnoho jejích kolegů ji zužuje na

nácvik techniky čtení a stereotypní práci se slabikářem. To ji motivuje „ukázat pedagogům možnosti

práce s texty ze slabikáře především pomocí dramatické výchovy a/nebo projektového vyučování“

(str.27) a takto si také definuje cíl projektu, který je jádrem její bakalářské práce.

První část-cca 17 stran textu- tvoří teoretická východiska pro projekt. Text je psaný čtivým

kultivovaným jazykem v odborném výkladovém stylu, autorka prokazuje dovednost pracovat

s odbornou literaturou. Využívá relevantní zdroje, které adekvátně cituje nebo parafrázuje, využívá je

jako zdroje argumentů na podporu svých tvrzení a doplňuje je svými zkušenostmi. Teoretická část se

skládá se ze tří klíčových kapitol, které shrnuje kapitola čtvrtá. Společně tvoří logickou strukturu

vzhledem k cíli, která dává čtenáři vhled do kontextu řešeného problému. I když vzhledem k šíři

tématu a rozsahu nutně zůstává v některých aspektech na povrchu, snaží se akcentovat ty myšlenky,

které jsou klíčové pro koncepci pedagogického projektu ve vlastní třídě.

Autorka realizovala 3 denní projekt v jednom výukovém týdnu, z nich každý den tvoří samostatný

celek postavený na jiném textu, který vybrala pro tyto účely ze slabikáře. Společným jmenovatel

textů je z hlediska obsahu téma přírody, kterému se současně autorka/učitelka věnuje v nauce o

světě.

V bakalářské práci operuje autorka pojmem projekt, který má však v pedagogické teorii relativně

složité postavení, kdy koexistuje více ne zcela kompatibilních definic tohoto pojmu, další pak nabývají

ještě jeho užíváním v praxi. Domnívám se že, by bylo účelné, aby autorka diskutabilnost názvu projekt

pro formu výučování, kterou navrhla a realizovala, přeci jen obšírněji komentovala.

Realizace projektu je prezentována přehledně, s odkazy na přílohy ve formě fotografií. Autorka

nedefinuje cíle projektu jako celku. Každá ze tří vyučovacích hodin projektového dne má vlastní cíle

definované rovině rozvoje čtenářské gramotnosti (resp. cílů českého jazyka) a v rovině dramatické

výchovy. Nedefinuje konkrétní cíle naukové, které se nicméně také realizují. Domnívám se, že je

v současné době již lze považovat za standartní formulovat cíle pomocí aktivních sloves v rovině žáka,

v tomto smyslu považuji práci na cílech za nedotaženou.

Autorka popisuje scénář hodiny (resp. plán činností v hodině bez časové rozvahy), v reflexi následně

stručně komentuje úspěšnost jeho realizace ze svého úhlu pohledu. Pokud vyhodnotí část nebo blok

jako neúspěšný, navrhuje odůvodněnou alternativu. Vzhledem k tomu, že nechává zcela správně na
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konci každé hodiny i každého dne prostor také pro reflexi dětem, připadá mi škoda, že nepřináší do

textu také jejich autentické výpovědi, které mohly být důkazem o účinnosti cílů, které si kladla.

Domnívám se, že se autorce podařilo naplánovat a/nebo realizovat se třídou sled činností, které byly

věkově adekvátní, smysluplné, provázané. Oceňuji střízlivost, dovednost věci nepřekombinovat,

využít jednoduché, osvědčené techniky, a zároveň vytěžit z mála hodně. V praxi potvrdila význam

dovednosti vybrat text, který je nosný, což situaci, kdy se vědomě omezila na texty ze slabikáře,

jejichž primární funkce jsou didaktické, rozhodně obtížné.

Pro první den nazvaný V lese volí poněkud překvapivě text, který již děti v minulosti ve slabikáři četly.

Nesetkávají se s ním tentokrát nicméně přímo ve slabikáři, ale izolovaně, kdy ho skládají ve skupinách

ze slov. Pro druhý den nazvaný Řeka volí text ze slabikáře, který třída nepoužívá. Až třetí den nazvaný

Jaro, pracuje s aktuálním textem ze slabikáře přímo. Nabízí se tedy podle mého názoru otázka: Pro

koho vlastně a proč bylo důležité, že projekt využíval texty právě ze slabikáře? Je to vůbec

odůvodněné?

Jakoby horkou jehlou se mi jeví šitý závěr práce, který neposkytuje hlubší zamyšlení nad tématem,

který si autorka zvolila, možná i proto, že pro autorku de facto živé a aktuální není, postrádá náboj

problémovosti. Nechávám jako otázku, zda si vlastně nakonec pro sebe nezvolila cíle příliš nízké,

které pro ni nebyly velkou výzvou, jestliže v závěru shrnuje, že tímto stylem práce pracuje běžně.?

Závěrem chci uvést, že při posuzování práce vzhledem ke své odbornosti vědomě akcentuji pohled

obecně pedagogický resp. obecně didaktický, posouzení specifických aspektů dramatické výchovy

nechávám povolanějším.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení B-C.

V Praze dne 26. 8. 2018 PhDr. Tereza Krčmářová, Ph.D., vedoucí práce